
COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 3: 
PROGRAMMAZIONE, GESTIONE, VALORIZZAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 
 

DETERMINA N. 38 DEL 11-03-2024 

REGISTRO GENERALE N. 100 

 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

DECISORIA EX ART. 14, L. 241/1990 IN FORMA SEMPLIFICATA E MODALITÀ ASINCRONA, 
PER IL PROGETTO DI "AMPLIAMENTO DEL COMPARTO PRODUTTIVO DELLA DITTA 
SEVAL ELETTRICA SRL - AGENDA STRATEGICA DI COORDINAMENTO LOCALE", IN 
VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 8 DEL 
DPR 160/2010 E ART. 97 DELLA L.R. 12/2005 E S.M.I. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N. 3 
 
PREMESSO che in data 16.07.2022, con prot. n. 13473-13475-13476-13477, e successive integrazioni, il sig. 
A.R., in qualità di Amministratore Unico della società “Seval Elettrica S.R.L.”, ha trasmesso richiesta di 
permesso di costruire ai sensi dell'art. 97 della L.R. 12/05 e contestuale richiesta di attivazione della procedura 
di cui all’art. 8 del D.P.R. n, 160/2010, comportante la variazione degli strumenti urbanistici vigenti, in 
riferimento all’area situata in Via Al Confine, catastalmente individuata sul foglio 6, mappali n. 975, 976, 977, 
1005, 4499, 10670, 13598,14780, 14782, 17988, 19566, 22998, 25223, 25224, 25226, 25229, 25231, 25232, 
25234, 25235, 25238; 
 
CONSIDERATO che in data 25.08.2023, con prot. n. 16418 – 16419 – 16421 – 16422 e successive 
integrazioni in data 28.08.2023, con prot. n. 16515 e in data 29.08.2023, con prot. n. 16570, è pervenuta a 
questo Ente, l’integrazione e l’aggiornamento della richiesta di Permesso di Costruire ai sensi dell’art. 97 della 
L.R. 12/05 e s.m.i. relativa al procedimento SUAP, ai sensi dell’art. 8 del DPR 160/2010, in variante al Piano di 
Governo del Territorio (PGT) finalizzata all’ampliamento del comparto produttivo della ditta Seval Elettrica Srl - 
agenda strategica di coordinamento locale; 
 
RICHIAMATA altresì la nota PEC prot. n. 17539 del 18.09.2023 con cui veniva comunicato agli Enti 
competenti interessati di esprimere il proprio parere, in merito al progetto di “AMPLIAMENTO DEL 
COMPARTO PRODUTTIVO DELLA DITTA SEVAL ELETTRICA SRL”, in variante allo strumento urbanistico 
comunale ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 160/2010 e art. 97 della L.R. n. 12/2005, convocando altresì la 
conferenza di servizi in modalità asincrona di cui all’art. 14 bis, comma 2 della Legge 241/90 e s.m.i., decisoria 
ai fini dell’approvazione dell’istanza in oggetto; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 11-03-2024 firmato digitalmente da  BRUNO MAZZINA  il 11-03-2024 ora 16:38:27 UTC BRUNO MAZZINA  il 11-03-2024 ora
16:37:40 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



CONSIDERATO che la Provincia di Lecco con nota del 26.09.2023, agli atti comunali con prot. n. 18038, ha 
precisato che i termini per l’espressione del parere di competenza è 45 giorni, in quanto sono coinvolte 
amministrazioni preposte alla tutela ambientale e paesaggistico/territoriale, ai sensi della L. n. 41 del 
21.04.2023, art. 14, comma 8;  
 
DATO ATTO che con nota PEC prot. n. 19493 del 18.10.2023 sono stati prorogati i termini di cui sopra di dieci 
giorni;  
 
CONSTATATO che entro la scadenza della data della conferenza asincrona sono pervenuti i seguenti pareri e 
comunicazioni, che vengono allegati al presente verbale a farne parte integrante e sostanziale: 
 
- Contributo di ATS Brianza – Dipartimento di igiene e prevenzione sanitaria di Lecco, agli atti comunali 

con prot. n. 18629 del 05.10.2023; 
- Comunicazione della Riserva Naturale Pain di Spagna – Lago di Mezzola, agli atti comunali con prot. n. 

18949 del 11.10.2023; 
- Comunicazione del Parco delle Orobie Valtellinesi, agli atti comunali con prot. n. 19152 del 13.10.2023; 
- Determinazione n. 1210 del 16.10.223 della Provincia di Lecco, agli atti comunali con prot. n. 19263 del 

16.10.2023; 
- Comunicazione di ARPA Lombardia Dipartimento di Lecco-Sondrio, agli atti comunali con prot. n. 19457 

del 18.10.2023; 
- Comunicazione del Ministero dell’Interno – Comando dei Vigili del Fuoco di Lecco, agli atti comunali con 

prot. n. 19573 del 19.10.2023; 
 
TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza di Servizi Decisoria, in forma semplificata ed in modalità 
asincrona, ai sensi dell’art. 14 comma 2 e dell’art. 14-bis della L. 241/90 e s.m.i., relativa all’approvazione del 
progetto in argomento in variante allo strumento urbanistico ai sensi dell’art. 97 della L.R. 12/2005 e s.m.i.; 
 
RITENUTO che le condizioni e prescrizioni indicate dalle Amministrazioni coinvolte ai fini dell’assenso 
possono essere accolte senza necessità di apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della 
conferenza; 
 
RICHIAMATO il Verbale del 28.10.2023 della Conferenza di Servizi decisoria in modalità asincrona, nel quale 
SI APPROVA il progetto in argomento, con le prescrizioni contenute nei sopracitati pareri, in variante parziale 
al Vigente Piano di Governo del Territorio e secondo gli elaborati allegati, “con l’introduzione di una specifica 
disciplina urbanistica”; 
 
RILEVATO che: 
- i lavori della Conferenza di Servizi si sono conclusi, dando atto che si procederà con tutti gli adempimenti 

conseguenti finalizzati al deposito della proposta di Variante allo strumento urbanistico e dei relativi 
allegati; 

- il rilascio del Titolo Edilizio SUAP resta subordinato alla conclusione dell’iter di approvazione dello 
strumento urbanistico; 

- a seguito della Deliberazione del Consiglio Comunale della variante alla pianificazione urbanistica di cui 
in oggetto, si procederà al rilascio del Provvedimento Unico SUAP, per il quale non verranno richiesti 
ulteriori pareri al fine dell’emanazione dello stesso; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 11-03-2024 firmato digitalmente da  BRUNO MAZZINA  il 11-03-2024 ora 16:38:27 UTC BRUNO MAZZINA  il 11-03-2024 ora
16:37:40 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



 
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. e in particolare: 
- l’art. 14 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 14 – quater della L. 241/90 e ss.mm.ii. che prevede che “la determinazione motivata di conclusione 

della conferenza, adottata dall’amministrazione procedente all’esito della stessa, sostituisce a ogni effetto 
tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni o 
servizi pubblici interessati”; 

 
VISTI: 
- l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 06/06/2001, n. 380 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 07/09/2010, n. 160 e s.m.i.; 
- la L.R. 11/03/2005, n. 12 e s.m i.; 

 
VISTO gli strumenti urbanistici ed edilizi vigenti; 
 
VISTO in particolare il comma 7 dell’art. 14 ter della L 241/90 e ss.mm.ii. il quale recita: “all'esito dell'ultima 
riunione, e comunque non oltre il termine di cui al comma 2, l'amministrazione procedente adotta la 
determinazione motivata di conclusione della conferenza, con gli effetti di cui all'articolo 14-quater, sulla base 
delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni partecipanti alla conferenza tramite i rispettivi 
rappresentanti. Si considera acquisito l'assenso senza condizioni delle amministrazioni il cui rappresentante 
non abbia partecipato alle riunioni ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso ai sensi del comma 3 la 
propria posizione, ovvero abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni che non costituiscono 
oggetto della conferenza”; 
 
TENUTO CONTO delle motivazioni sopra richiamate e fatti salvi i diritti dei terzi;  
 
VISTI i pareri acquisiti ed il Verbale del 28.10.2023 della Conferenza di servizi tenutasi in modalità asincrona, 
e ritenendo di procedere con la conclusione del procedimento sulla base delle posizioni prevalenti, ai sensi del 
comma 3 dell’art. 14 quater della L. 241; 
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto del Verbale in data 28.10.2023 della Conferenza di servizi effettuata in forma 

semplificata e asincrona, completo dei pareri ad esso allegati, che si allega alla presente, a farne parte 
integrante e sostanziale; 

2. Di concludere positivamente la Conferenza di servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, c.2, L. n. 241/1990 e 
s.m.i., nel rispetto delle prescrizioni e condizioni contenute nei singoli pareri delle Amministrazioni 
succitate ed allegati al richiamato “Verbale in data 28.10.2023 della Conferenza di servizi effettuata in 
forma semplificata e asincrona”, come sopra indetta e svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di 
assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni; 

3. Di dare atto che la presente Determinazione, unitamente ai pareri in essa richiamati e allegati, come pure 
agli elaborati di progetto depositati in data 16.07.2022, con prot. n. 13473-13475-13476-13477, e 
successive integrazioni in data 25.08.2023, con prot. n. 16418 – 16419 – 16421 – 16422 e successive 
integrazioni in data 28.08.2023 con prot. n. 16515, in data 29.08.2023 con prot. n. 16570 e in data 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 11-03-2024 firmato digitalmente da  BRUNO MAZZINA  il 11-03-2024 ora 16:38:27 UTC BRUNO MAZZINA  il 11-03-2024 ora
16:37:40 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



21.02.2024 con prot. n. 3827, seppur non materialmente allegati al presente provvedimento, costituisce 
parte integrante e sostanziale della procedura di Permesso di Costruire ai sensi dell’art. 97 della L.R. 
12/05 e s.m.i. relativa al procedimento SUAP, ai sensi dell’art. 8 del DPR 160/2010, in variante al Piano di 
Governo del Territorio (PGT) finalizzata all’ampliamento del comparto produttivo della ditta Seval Elettrica 
Srl - agenda strategica di coordinamento locale e che conseguentemente costituisce proposta di 
adozione della Variante Urbanistica di cui sopra; 

4. Di disporre che copia della presente Determinazione sia trasmessa, unitamente al Verbale della 
Conferenza di Servizi, alle Amministrazione ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel 
procedimento, nonché ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre 
effetti diretti;  

5. Di dare atto che il rilascio del Titolo Edilizio SUAP resta subordinato all’avvenuta approvazione da 
parte del Consiglio Comunale della variante alla pianificazione urbanistica ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 160/2010, integrato dalle disposizioni di cui all’art. 97 della L.R. n. 12/2005 e ss.mm.ii.  

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa; 
7. Di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni. 

8. Di dare altresì atto che gli atti inerenti al procedimento sono depositati presso l’Ufficio Tecnico del 
comune di Colico, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti 
previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi; 

9. Di dare infine atto che, ai sensi del comma 4 dell’art. 97 della L.R. 12/2005 e ss.mm.ii., ai fini del 
perfezionamento della variazione urbanistica connessa al progetto approvato, il termine per il deposito 
degli atti in pubblica visione, previo avviso su almeno un quotidiano o periodico a diffusione locale, è 
di quindici giorni, e che il termine per la presentazione di osservazioni è di quindici giorni decorrenti 
dallo scadere del termine di deposito degli atti in pubblica visione; 

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito web del Comune di Colico, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 

 
 
Allegato: 
Verbale in data 28.10.2023 della CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA di progetto comportante variazione 
di strumenti urbanistici, in modalità asincrona, ai sensi dell’Art. 8 del D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160, dell’Art. 
97 della L.R. 12/2005 e dell’Art. 14, comma 2, della L. 7 agosto 1990, n. 241 e relativi allegati. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA N.3  
Geom. Bruno Mazzina 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Geom. Bruno Mazzina 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38 del 11-03-2024 firmato digitalmente da  BRUNO MAZZINA  il 11-03-2024 ora 16:38:27 UTC BRUNO MAZZINA  il 11-03-2024 ora
16:37:40 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE



COMUNE DI COLICO 
Provincia di Lecco 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA: 

PROGRAMMAZ. GESTIONE VALORIZZ. SVILUPPO TERRITORIO 
 

 
Determina n. 38 del 11-03-2024 

Registro Generale n. 100 

 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

DECISORIA EX ART. 14, L. 241/1990 IN FORMA SEMPLIFICATA E MODALITÀ ASINCRONA, 
PER IL PROGETTO DI "AMPLIAMENTO DEL COMPARTO PRODUTTIVO DELLA DITTA SEVAL 
ELETTRICA SRL - AGENDA STRATEGICA DI COORDINAMENTO LOCALE", IN VARIANTE 
ALLO STRUMENTO URBANISTICO COMUNALE AI SENSI DELL'ART. 8 DEL DPR 160/2010 E 
ART. 97 DELLA L.R. 12/2005 E S.M.I. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Numero di Pubblicazione: 243 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 11-03-2024 e vi 

rimarrà per gg. 15 consecutivi. 

 
Lì, 11-03-2024 
 

 
 ADDETTO PUBBLICAZIONE ALBO 
 

   

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 38 del 11-03-2024 firmato digitalmente da  MARINA TESTINI  il 11-03-2024 ora 17:46:46 UTC - COPIA CONFORME AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E DELL'ART. 18 DEL D.P.R. 445/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE


